П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п.Зубова Поляна 21 июля 2020 года

Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего Кузьмина Е.П.

при помощнике судьи Акининой М.С.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Зубово-Полянского района РМ ФИО4

защитника адвоката Рахмукова М.Ш., представившего удостоверение №466 и ордер №93 от 21 июля 2020 года, подсудимого ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия решения судом в п.Зубова Поляна Республики Мордовия уголовное дело в отношении:

ФИО5, __.__.____ года рождения, уроженца и жителя 

<

Адрес>, гражданина РФ, ... ранее не судимого,

по настоящему уголовному делу под стражей не содержался, в совершении преступлений, предусмотренных ст.290 ч.3, ст.ст.33 ч.5 – 30 ч.3 – 228 ч.1, ст.ст.30 ч.3 – 290 ч.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил умышленные преступления – получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, за незаконные действия, пособничество в покушении на незаконное приобретение психотропных веществ без цели сбыта, совершенное в значительном размере и покушение на получение взятки, то есть покушение на получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, за незаконные действия. 

Преступления ФИО5 совершены при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.2 ст.13 Закона Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» №5473-1 от 21.07.1993 года в обязанности учреждений, исполняющих наказания, входит создание условий для обеспечения правопорядка и законности.

В соответствии с п.4 ч.3 Положения «О Федеральной службе исполнения наказаний», утвержденного Указом Президента РФ №1314 от 13.10.2004 года, одной из задач ФСИН России является обеспечение правопорядка и законности в учреждениях, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы или в виде принудительных работ.

Приказом начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ от 27.06.2018 года №105-лс ФИО5 назначен на должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ.

В соответствии с п.п.2, 8 гл.1, п.п.9, 10, 11, 12 гл.2, п.п.16, 17, 18 гл.3 должностной инструкции младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО5, утвержденной 09.01.2019 года начальником указанного исправительного учреждения, с которой ФИО5 ознакомлен лично под роспись 09.01.2019 года, последний должен был выполнять мероприятия по надзору за осужденными в соответствии с требованиями нормативно-правовых актов, регламентирующих порядок отбывания наказания осужденными в Учреждении; руководствоваться в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Законами и постановлениями Правительства Российской Федерации и Республики Мордовия, приказами и распоряжениями Министерства Юстиции России, ФСИН России, УФСИН России по Республике Мордовия и Учреждения, Положением об Учреждении, положением об отделе безопасности и должностной инструкцией. Имел право давать указания дневальным и другим лицам о наведении надлежащего порядка и чистоты в помещениях; лицам, допускающим нарушения режима, делать замечания, а при необходимости задерживать и доставлять их к дежурному помощнику начальника колонии дежурной части; требовать от осужденных четкого выполнения распорядка дня, установленных для них правил поведения, о выявленных недостатках и нарушениях сообщать дежурному помощнику начальника колонии; производить обыски на рабочих местах, объектах, где имеют доступ осужденные пользующиеся правом передвижения без конвоя и осужденные колонии-поселения, при обнаружении запрещенных предметов изымать. Был обязан следить за выполнением осужденными распорядка дня и требовать от них соблюдения правил поведения; участвовать в проведении обысков и досмотров; докладывать ДПНК о нарушителях установленного порядка отбывания наказания, об изъятии запрещенных вещей и передавать ему рапорты, акты и другие документы, а также изъятые запрещенные предметы, вещества, деньги и ценности для учета в соответствующих журналах. 

Приказом начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ №68-лс от 31.03.2020 года «О расторжении контракта и увольнении из уголовно-исполнительной системы ФИО5» с младшим инспектором группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО5 31.03.2020 года расторгнут контракт и последний уволен из уголовно-исполнительной системы по ч.2 ст.84 Федерального закона от 19.07.2018 года №197-ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» (в связи с нарушением условий контракта сотрудником).

Таким образом, ФИО5 в период с 27.06.2018 года по 31.03.2020 года являлся должностным лицом федеральной службы исполнения наказаний, осуществляющим функции представителя власти.

ФИО1, __.__.____ года рождения, 11.06.2018 года осужден Апатитским городским судом Мурманской области за совершение преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 4 месяца лишения свободы и с 13.08.2019 года отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ.

Таким образом, с 13.08.2019 года на осужденного ФИО1, при отбывании им наказания в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, распространяются требования и правила, предусмотренные Законом Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» №5473-1 от 21.07.1993 года, а также Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденные приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 16.12.2016 года №295 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений» (далее по тексту – Правила внутреннего распорядка).

В соответствии с п.11 Приложения №1 к Правилам внутреннего распорядка, наркотические средства, психотропные токсические и сильнодействующие вещества, их аналоги и без медицинских показаний - лекарственные вещества, предметы медицинского назначения, курительные смеси, входят в перечень вещей и предметов, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать. Кроме того, в соответствии с п.26 вышеуказанного Приложения, осужденным запрещается иметь при себе вещи и предметы, продукты питания, полученные либо приобретенные в не установленном Уголовно-исправительным кодексом Российской Федерации и Правилами внутреннего распорядка порядке.

В конце октября 2019 года примерно в 14 часов 00 минут, более точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, расположенного по адресу: 

<

Адрес>., являясь должностным лицом, представителем власти – младшим инспектором группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного обогащения, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, вступил с осужденным ФИО1 в отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством, в ходе которых, осужденный ФИО1 предложил ФИО5 осуществить пронос для него на территорию вышеуказанного исправительного учреждения запрещенных предметов, а именно спортивного питания, которое ФИО5 должен был получить посредством почтового перевода, за взятку в виде денег в размере 31 000 рублей. С учетом сложившихся между осужденным ФИО1 и ФИО5 доверительных отношений, последний на предложение ФИО1 согласился. При этом, находясь в указанное время и в указанном месте с целью реализации достигнутой с ФИО1 преступной договоренности и получения взятки в виде денежных средств от последнего, ФИО5 продиктовал ему номер своего мобильного телефона № и номер мобильного телефона своей знакомой ФИО2 № сообщил, что к данным номерам телефона привязаны банковские карты, открытые в Мордовском отделении 8589 ПАО «Сбербанк» на его имя и имя его знакомой ФИО2, на которые необходимо перечислить денежные средства в сумме 31 000 рублей.

В связи с чем, примерно 28.10.2019 года, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО1 обратился к своей маме ФИО1, и попросил её оказать содействие в перечислении ею частями со своей банковской карты денежных средств, в сумме 31 000 рублей на указанные ФИО5 банковские карты, не посвящая последнюю в свои преступные намерения, на что ФИО1 ответила согласием. 

После чего в период с 29.10.2019 года по 08.11.2019 года, ФИО1, действуя в интересах и по поручению осужденного ФИО1 используя мобильный телефон, посредством Интернет приложения «Сбербанк онлайн» совершила с банковской карты ПАО «Сбербанк» открытой на свое имя два электронных денежных перевода на банковскую карту № 1916 открытой в Мордовском отделении 8589 ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5, а также на банковскую карту № открытой в Мордовском отделении 8589 ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2 а именно: 29.10.2019 года в сумме 3 000 рублей и 08.11.2019 года в сумме 4 000 рублей. 

После чего, 26.12.2019 года ФИО5 получил в отделении почтовой связи 

<

Адрес> посылку со спортивным питанием, отправленную при неустановленных следствием обстоятельствах на имя ФИО2 

Затем, в последних числах декабря 2019 года, но не ранее 26.12.2019 года, более точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, действуя в рамках имеющейся договоренности с осужденным ФИО1, ФИО5, являясь должностным лицом, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, действуя с единым прямым умыслом, направленным на получение взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, осознавая преступный характер своих действий, действуя во исполнение взятых на себя обязательств, совершил в пользу отбывающего наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО1 незаконные действия, выразившиеся в тайном проносе на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ и передаче в нарушение порядка приема и получения осужденными посылок, передач, установленного главой 16 Правил внутреннего распорядка ФИО1 запрещенных к приобретению и хранению осужденными в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ предметов – спортивное питание.

После осуществления ФИО5 проноса на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, расположенного по вышеуказанному адресу, запрещенных предметов и передаче их ФИО1, в период с 29.12.2019 года по 10.02.2020 года, ФИО1, действуя в интересах и по поручению осужденного ФИО1 используя мобильный телефон, посредством Интернет приложения «Сбербанк онлайн» совершила с банковской карты ПАО «Сбербанк» открытой на свое имя пять электронных денежных переводов на банковскую карту № открытой в Мордовском отделении 8589 ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5, а именно: 31.01.2020 года в сумме 3 000 рублей и 10.02.2020 года в сумме 3 000 рублей, а также на банковскую карту № открытой в Мордовском отделении 8589 ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2 находящейся в распоряжении ФИО5, а именно: 29.12.2019 года в сумме 5 000 рублей, 01.01.2020 года в сумме 11 000 рублей, 22.01.2020 года в сумме 2 000 рублей. 

Полученными вышеуказанным способом от осужденного ФИО1 взятки в виде денежных средства в общей сумме 31 000 рублей ФИО5 в последующем распорядился по собственному усмотрению. 

Таким образом, в вышеуказанный период времени ФИО5, реализовав свой единый преступный умысел, направленный на получение должностным лицом взятки через посредника, за совершение незаконных действий и действуя в рамках достигнутой с осужденным ФИО1 договоренности, из корыстных побуждений, получил в период с 29.10.2019 года по 10.02.2020 года через посредника, за пронос на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, расположенного по вышеуказанному адресу, запрещенных предметов и передачу их осужденному ФИО1, взятку в виде денег в сумме 31 000 рублей 00 копеек, которыми распорядился по собственному усмотрению.

При совершении вышеуказанных преступных действий ФИО5 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий и желал их наступления.

В соответствии с п.2 ст.13 Закона Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» №5473-1 от 21.07.1993 года в обязанности учреждений, исполняющих наказания, входит создание условий для обеспечения правопорядка и законности.

В соответствии с п.4 ч.3 Положения «О Федеральной службе исполнения наказаний», утвержденного Указом Президента РФ №1314 от 13.10.2004 года, одной из задач ФСИН России является обеспечение правопорядка и законности в учреждениях, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы или в виде принудительных работ.

Приказом начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ от 27.06.2018 года №105-лс ФИО5 назначен на должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ.

В соответствии с п.п.2, 8 гл.1, п.п.9, 10, 11, 12 гл.2, п.п.16, 17, 18 гл.3 должностной инструкции младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО5, утвержденной 09.01.2019 года начальником указанного исправительного учреждения, с которой ФИО5 ознакомлен лично под роспись 09.01.2019 года, последний должен был выполнять мероприятия по надзору за осужденными в соответствии с требованиями нормативно-правовых актов, регламентирующих порядок отбывания наказания осужденными в Учреждении; руководствоваться в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Законами и постановлениями Правительства Российской Федерации и Республики Мордовия, приказами и распоряжениями Министерства Юстиции России, ФСИН России, УФСИН России по Республике Мордовия и Учреждения, Положением об Учреждении, положением об отделе безопасности и должностной инструкцией. Имел право давать указания дневальным и другим лицам о наведении надлежащего порядка и чистоты в помещениях; лицам, допускающим нарушения режима, делать замечания, а при необходимости задерживать и доставлять их к дежурному помощнику начальника колонии дежурной части; требовать от осужденных четкого выполнения распорядка дня, установленных для них правил поведения, о выявленных недостатках и нарушениях сообщать дежурному помощнику начальника колонии; производить обыски на рабочих местах, объектах, где имеют доступ осужденные пользующиеся правом передвижения без конвоя и осужденные колонии-поселения, при обнаружении запрещенных предметов изымать. Был обязан следить за выполнением осужденными распорядка дня и требовать от них соблюдения правил поведения; участвовать в проведении обысков и досмотров; докладывать ДПНК о нарушителях установленного порядка отбывания наказания, об изъятии запрещенных вещей и передавать ему рапорты, акты и другие документы, а также изъятые запрещенные предметы, вещества, деньги и ценности для учета в соответствующих журналах. 

Приказом начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ №68-лс от 31.03.2020 года «О расторжении контракта и увольнении из уголовно-исполнительной системы ФИО5» с младшим инспектором группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО5 31.03.2020 года расторгнут контракт и последний уволен из уголовно-исполнительной системы по ч.2 ст.84 Федерального закона от 19.07.2018 года №197-ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» (в связи с нарушением условий контракта сотрудником).

Таким образом, ФИО5 в период с 27.06.2018 года по 31.03.2020 года являлся должностным лицом федеральной службы исполнения наказаний, осуществляющим функции представителя власти.

В соответствии с п.11 Приложения №1 к Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденные приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 16.12.2016 года №295 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений» (далее по тексту – Правила внутреннего распорядка), наркотические средства, психотропные токсические и сильнодействующие вещества, их аналоги и без медицинских показаний - лекарственные вещества, предметы медицинского назначения, курительные смеси, входят в перечень вещей и предметов, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать. Кроме того, в соответствии с п.26 вышеуказанного Приложения, осужденным запрещается иметь при себе вещи и предметы, продукты питания, полученные либо приобретенные в не установленном Уголовно-исправительным кодексом Российской Федерации и Правилами внутреннего распорядка порядке.

В соответствии с п.11 Приложения №1 к Правилам внутреннего распорядка, наркотические средства, психотропные токсические и сильнодействующие вещества, их аналоги и без медицинских показаний - лекарственные вещества, предметы медицинского назначения, курительные смеси, входят в перечень вещей и предметов, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать.

В период с конца января 2020 года, но не позднее 05.02.2020 года, более точная дата и время следствием не установлена, у осужденного, отбывающего наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ по адресу: 

<

Адрес>, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение психотропного вещества – амфетамин, в значительном размере. Осознавая, что осуществить свой преступный замысел в совершении незаконных действий ему самостоятельно будет затруднительно, поскольку он отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ и тем самым изолирован от общества, лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство 05.02.2020 года, находясь на территории указанного исправительного учреждения, обратился к младшему инспектору группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО5, с которым у него ранее сложились доверительные отношения, в ходе чего предложил пронести для него на территорию указанного исправительного учреждения запрещенные предметы, а именно психотропное вещество – амфетамин, которое ФИО5 должен был получить посредством почтового перевода за взятку в виде денег в размере 30 000 рублей, на что ФИО5 дал свое добровольное согласие. В ходе той же встречи, между ФИО5 и лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, состоялась договоренность о том, что денежные средства в качестве взятки в сумме 30 000 рублей последний передаст ФИО5 посредством безналичных банковских переводов после проноса для него на территорию исправительного учреждения вышеуказанного психотропного вещества. Таким образом, у ФИО5 в период с 05.02.2020 года, возник преступный умысел, направленный на выступление в роли пособника в незаконном приобретении лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, психотропного вещества – амфетамин без цели сбыта, в значительном размере. 

После получения ФИО5 почтового уведомления о поступлении 

<

Адрес> почтовое отделении связи посылки от имени ФИО3, в отношении которого материал выделен в отдельное производство, в продолжение своего преступного умысла, ФИО5, действуя согласно достигнутой с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, договоренности и содействуя последнему в незаконном приобретении психотропного вещества - амфетамин, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка оборота наркотических средств, обеспечивающего безопасность здоровья населения, 29.02.2020 года примерно в 10 часов 00 минут, получил в Явасском отделении связи «Почта России», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, посылку в которой находилось психотропное вещество – амфетамин, которое он во исполнение ранее взятых на себя обязательств, при очередном заступлении на службу в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ намеревался передать осужденному, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство. Однако, преступные действия ФИО5, направленные на содействие в незаконном приобретении лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, психотропного вещества не были им доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 29.02.2020 года в 10 часов 16 минут у дома 

<

Адрес>, в ходе проведения сотрудниками ОСБ УФСИН России по РМ и УНК МВД по Республике Мордовия оперативно-розыскных мероприятий психотропное вещество – амфетамин содержащееся в 2 капсулах пакета с надписью «Терафлю» массой 0,78 грамма у него было обнаружено и изъято. Согласно справке об исследовании от 03.03.2020 года №3076, а также выводов заключения эксперта №3353 от 15.04.2020 года следует, что вещество в капсулах массой 0,36 грамма и 0,42 грамма общей массой 0,78 грамма изъятое у ФИО5 29.02.2020 года, является психотропным веществом - амфетамин, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681, оборот которого в России запрещен. В соответствии со списком наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) Перечня значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ N1002 от 01 октября 2012 года, психотропное вещество-амфетамин, массой 0,78 грамма является значительным размером данного психотропного вещества, установленного п.2 примечания к статье 228 УК РФ.

В соответствии с п.2 ст.13 Закона Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» №5473-1 от 21.07.1993 года в обязанности учреждений, исполняющих наказания, входит создание условий для обеспечения правопорядка и законности.

В соответствии с п.4 ч.3 Положения «О Федеральной службе исполнения наказаний», утвержденного Указом Президента РФ №1314 от 13.10.2004 года, одной из задач ФСИН России является обеспечение правопорядка и законности в учреждениях, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы или в виде принудительных работ.

Приказом начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ от 27.06.2018 года №105-лс ФИО5 назначен на должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ.В соответствии с п.п.2, 8 гл.1, п.п.9, 10, 11, 12 гл.2, п.п.16, 17, 18 гл.3 должностной инструкции младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО5, утвержденной 09.01.2019 года начальником указанного исправительного учреждения, с которой ФИО5 ознакомлен лично под роспись 09.01.2019 года, последний должен был выполнять мероприятия по надзору за осужденными в соответствии с требованиями нормативно-правовых актов, регламентирующих порядок отбывания наказания осужденными в Учреждении; руководствоваться в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Законами и постановлениями Правительства Российской Федерации и Республики Мордовия, приказами и распоряжениями Министерства Юстиции России, ФСИН России, УФСИН России по Республике Мордовия и Учреждения, Положением об Учреждении, положением об отделе безопасности и должностной инструкцией. Имел право давать указания дневальным и другим лицам о наведении надлежащего порядка и чистоты в помещениях; лицам, допускающим нарушения режима, делать замечания, а при необходимости задерживать и доставлять их к дежурному помощнику начальника колонии дежурной части; требовать от осужденных четкого выполнения распорядка дня, установленных для них правил поведения, о выявленных недостатках и нарушениях сообщать дежурному помощнику начальника колонии; производить обыски на рабочих местах, объектах, где имеют доступ осужденные пользующиеся правом передвижения без конвоя и осужденные колонии-поселения, при обнаружении запрещенных предметов изымать. Был обязан следить за выполнением осужденными распорядка дня и требовать от них соблюдения правил поведения; участвовать в проведении обысков и досмотров; докладывать ДПНК о нарушителях установленного порядка отбывания наказания, об изъятии запрещенных вещей и передавать ему рапорты, акты и другие документы, а также изъятые запрещенные предметы, вещества, деньги и ценности для учета в соответствующих журналах. Приказом начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ №68-лс от 31.03.2020 года «О расторжении контракта и увольнении из уголовно-исполнительной системы ФИО5» с младшим инспектором группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО5 31.03.2020 года расторгнут контракт и последний уволен из уголовно-исполнительной системы по ч.2 ст.84 Федерального закона от 19.07.2018 года №197-ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» (в связи с нарушением условий контракта сотрудником). Таким образом, ФИО5 в период с 27.06.2018 года по 31.03.2020 года являлся должностным лицом федеральной службы исполнения наказаний, осуществляющим функции представителя власти. ФИО1, __.__.____ года рождения, 11.06.2018 года осужден Апатитским городским судом Мурманской области за совершение преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 4 месяца лишения свободы и с 13.08.2019 года отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ. Таким образом, с 13.08.2019 года на осужденного ФИО1, при отбывании им наказания в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, распространяются требования и правила, предусмотренные Законом Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» №5473-1 от 21.07.1993 года, а также Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденные приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 16.12.2016 года №295 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений» (далее по тексту – Правила внутреннего распорядка). В соответствии с п.11, 17 Приложения №1 к Правилам внутреннего распорядка, наркотические средства, психотропные токсические и сильнодействующие вещества, их аналоги и без медицинских показаний - лекарственные вещества, предметы медицинского назначения, курительные смеси, средства мобильной связи и коммуникации либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу, входят в перечень вещей и предметов, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать.Примерно 05.02.2020 года, точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, ФИО5, являясь должностным лицом, представителем власти – младшим инспектором группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, используя свои служебные полномочия, вопреки интересам службы, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного обогащения, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, вступил с осужденным ФИО1 в отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством, в ходе которых ФИО1, предложил ФИО5 пронести для него на территорию вышеуказанного исправительного учреждения запрещенные предметы – психотропное вещество – амфетамин в значительном размере за взятку в виде денег в размере 30 000 рублей. С учетом сложившихся между ФИО5 и осужденным ФИО1 доверительных отношений, ФИО5 на предложение ФИО1 дал свое добровольное согласие, при этом ФИО1 заверил ФИО5 в том, что денежные средства в виде взятки ему будут перечислены безналичным путем сразу же после незаконного проноса на территорию вышеуказанного исправительного учреждения и передачи ФИО1 вышеуказанных запрещенных предметов. После получения ФИО5 почтового уведомления о поступлении в Явасское почтовое отделении связи посылки от имени ФИО3, в отношении которого материал выделен в отдельное производство, в продолжение своего преступного умысла, ФИО5, действуя согласно достигнутой с ФИО1 договоренности по передаче и получению денежных средств в качестве взятки за пронос на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ запрещенных предметов, __.__.____ примерно в 10 часов 00 минут, получил в Явасском отделении связи «Почта России», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, посылку в которой находилось психотропное вещество – амфетамин, которое он во исполнение взятых на себя ранее обязательств, при очередном заступлении на службу в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, намеревался передать осужденному ФИО1 Однако, преступный умысел ФИО5 направленный на получение должностным лицом взятки в виде денег за незаконные действия, заключающийся в тайном проносе на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ по адресу: 

<

Адрес>, психотропного вещества - амфетамин общей массой 0,78 грамма, то есть в значительном размере и передачи их ФИО1, не был им доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 29.02.2020 года в 10 часов 16 минут у 

<

Адрес> РМ, в ходе проведения сотрудниками ОСБ УФСИН России по РМ и УНК МВД по 

<

Адрес> оперативно-розыскных мероприятий психотропное вещество – амфетамин, полученное им при вышеуказанных обстоятельствах, у него были обнаружены и изъяты. Согласно справке об исследовании от 03.03.2020 года №3076, а также выводов заключения эксперта №3353 от 15.04.2020 года следует, что вещество в капсулах массой 0,36 грамма и 0,42 грамма общей массой 0,78 грамма изъятое у ФИО5 29.02.2020 года, является психотропным веществом - амфетамин, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681, оборот которого в России запрещен. В соответствии со списком наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) Перечня значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ N1002 от 01 октября 2012 года, психотропное вещество-амфетамин, массой 0,78 грамма является значительным размером данного психотропного вещества, установленного п.2 примечания к статье 228 УК РФ. При совершении вышеуказанных преступных действий ФИО5 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий и желал их наступления. 

ФИО5 после ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ заявил о своем согласии с предьявленным обвинением и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Заявленное ходатайство подсудимым ФИО5 было поддержано им в судебном заседании, где признав вину в полном обьеме, и раскаявшись в содеянном, он пояснил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства было заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником и, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат Рахмуков М.Ш. поддержал ходатайство подсудимого ФИО5 

Государственный обвинитель против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимого ФИО5 с предьявленным обвинением, не возражает.

Суд, заслушав доводы сторон, не проводя в общем порядке исследование и оценку доказательств собранных по уголовному делу, исследовав обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие его наказание, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимого ФИО5 с предьявленным ему обвинением по следующим основаниям. 

ФИО5 обратился в Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия с ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку в стадии предварительного расследования, он в полном обьеме признался в совершении вышеуказанных преступлений. Им получено согласие от прокурора о согласии с предьявленным ему обвинением и заявлении ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

ФИО5 совершены преступления, предусмотренные ст.290 ч.3, ст.ст.33 ч.5 – 30 ч.3 – 228 ч.1 и ст.ст.30 ч.3 – 290 ч.3 УК РФ, санкции которых не превышают 10 лет лишения свободы. ФИО5 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. С данным ходатайством ФИО5 обратился в суд добровольно, и после проведения консультации с защитником Рахмуковым М.Ш., о чем последние подтвердили в судебном заседании. Кроме того, в судебном заседании государственный обвинитель подтвердил тот факт, что прокурором дано согласие ФИО5 на обращение с ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО5 по эпизоду в периоды с 29.10.2019 года по 08.11.2019 года и с 29.12.2019 года по 10.02.2020 года суд квалифицирует по ст.290 ч.3 УК РФ как получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, за незаконные действия, поскольку собранными органами следствия доказательствами установлено, что ФИО5 являясь должностным лицом федеральной службы исполнения наказаний, осуществляющим функции представителя власти, в период с 29.10.2019 года по 08.11.2019 года и с 29.12.2019 года по 10.02.2020 года, за свои незаконные действия в интересах взяткодателя осужденного ФИО1, связанные с проносом на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ для передачи последнему запрещенных предметов в виде спортивного питания, получил через посредника ФИО1 посредствам Интернет приложения «Сбербанк онлайн» взятку в виде денег в размере 31 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению.

Действия подсудимого ФИО5 по эпизоду в период с 05 по 29 февраля 2020 года суд квалифицирует по ст.ст.33 ч.5 – 30 ч.3 – 228 ч.1 УК РФ как пособничество в покушении на незаконное приобретение психотропных веществ без цели сбыта, в значительном размере, поскольку собранными органами следствия доказательствами установлено, что ФИО5 в период времени с 05 по 29 февраля 2020 года согласился оказать помощь осужденному ФИО1, отбывающему наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, незаконно приобрести психотропное вещество амфетамин массой 0,78 грамма, что является значительным размером, путем получения в отделении связи «Почта России» и последующем незаконном проносе психотропного средства на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ для осужденного ФИО1, однако преступный умысел ФИО5 довести до конца не представилось возможным по независящим от него обстоятельствам в связи с задержанием его 29.02.2020 года правоохранительными органами с психотропным средством амфетамин массой 0,78 грамма и изьятии вышеуказанного психотропного средства из незаконного гражданского оборота.

Действия подсудимого ФИО5 по эпизоду в период с 05 по 29 февраля 2020 года суд квалифицирует по ст.ст.30 ч.3 – 290 ч.3 УК РФ как покушение на получение взятки, то есть покушение на получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, за незаконные действия, поскольку собранными органами следствия доказательствами установлено, что ФИО5 являясь должностным лицом федеральной службы исполнения наказаний, осуществляющим функции представителя власти, в период с 05 по 20 февраля 2020 года, за свои незаконные действия в интересах взяткодателя осужденного ФИО6, связанные с проносом на территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по РМ для передачи последнему запрещенных предметов в виде психотропного средства амфетами массой 0,78 грамма, намеревался получить перечислением безналичным путем через посредника взятку в виде денег в размере 30 000 рублей, однако преступный умысел ФИО5 довести до конца не представилось возможным по независящим от него обстоятельствам в связи с задержанием его 29.02.2020 года правоохранительными органами с психотропным средством амфетамин массой 0,78 грамма и изьятии вышеуказанного психотропного средства из незаконного гражданского оборота. 

При назначении ФИО5 вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного и все обстоятельства дела, а так же влияние назначенного наказания на исправлении осужденного и на условиях жизни его семьи. 

По месту жительства и месту прежней работы ФИО5 характеризуется положительно, на учетах у врача психиатра и врача нарколога ФИО5 не состоит. 

В соответствии со ст.61 ч.1 п. «и» и ч.2 УК РФ смягчающими вину обстоятельствами в действиях подсудимого ФИО5 суд признает по эпизоду получения взятки в размере 31 000 рублей явку с повинной, поскольку ФИО5 добровольно сообщил правоохранительным органам о совершенном преступлении, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку признательные показания ФИО5 способствовали органам следствия установлению всех обстоятельств совершенных преступлений, положительные характеристики с места жительства и прежней работы, полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

В соответствии со ст.63 УК РФ отягчающих вину обстоятельств в действиях подсудимого ФИО5 суд не усматривает. 

При наличии данных обстоятельств, суд считает необходимым назначить ему наказание за совершение тяжких преступлений и преступления небольшой тяжести, наказание в соответствии со ст.56 УК РФ в виде лишения свободы, в соответствии с требованиями ст.62 ч.1 и ч.5 УК РФ, то есть не более двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей при наличии смягчающего вину обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих вину обстоятельств и при особом порядке судопроизводства, по эпизодам пособничества в покушении на незаконное приобретения психотропного средства и покушении на получении взятки в размере 30 000 рублей в соответствии с требованиями ст.66 ч.3 УК РФ, то есть не более трех четвертей максимального срока или размера наиболее строго вида наказания и в соответствии с требованиями ст.62 ч.1 и ч.5 УК РФ, то есть не более двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей.

Вместе с тем, с учетом тяжести совершенных преступлений, личности виновного, с учетом целей и мотивов совершенных преступлений, положительно характеризующегося по месту жительства и прежней работы, суд не находит оснований для признания наличия в действиях подсудимого ФИО5 исключительных обстоятельств и назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, и не находит оснований для изменения категории тяжести совершенных преступлений, предусмотренных ст.290 ч.3 и ст.ст.30 ч.3 – 290 ч.3 УК РФ на менее тяжкие в соответствии с п.6 ст.15 УК РФ. 

С учетом всех обстоятельств совершенных преступлений, предусмотренных ст.290 ч.3, ст.ст.33 ч.5 – 30 ч.3 – 228 ч.1 и ст.ст.30 ч.3 – 290 ч.3 УК РФ, отсутствии тяжких последствий в результате совершенных преступлений, суд приходит к убеждению о возможности его исправления без реального отбытия наказания, то есть применения ст.73 УК РФ условное осуждения, при этом суд считает целесообразным назначить дополнительные виды наказания в виде штрафа в кратных размерах взяток в пределах санкции ст.290 ч.3 УК РФ, с лишением права заниматься определенной деятельностью, что по мнению суда будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, 

Окончательное наказание ФИО5 следует назначить на основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных как основных, так и дополнительных наказаний.

Судьбу вещественных доказательств по данному делу следует разрешить в соответствии со статьёй 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 и 314 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.290 ч.3 УК РФ, ст.ст.33 ч.5 – 30 ч.3 – 228 ч.1 УК РФ и ст.ст.30 ч.3 – 290 ч.3 УК РФ и назначить ему наказание:

по ст.290 ч.3 УК РФ (по эпизоду получения взятки в размере 31 000 рублей) в виде 03 (трех) лет лишения свободы со штрафом в пятикратном размере в доход федерального бюджета в сумме 155 000 (сто пятьдесят пять тысяч) рублей с перечислением денежных средств УФК по Республике Мордовия (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

Адрес>, л/с №) 

<

Адрес>, л/с №, в Управление федерального казначейства по 

<

Адрес>, р/с №, в Отделение – НБ 

<

Адрес>, БИК №, Код дохода №, ИНН №, КПП №, ОГРН №,ОКТМО №, с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанные с выполнением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях сроком на 2 года;

по ст.ст.33 ч.5 – 30 ч.3 – 228 ч.1 УК РФ (по факту пособничества в покушении на незаконное приобретение психотропного средства амфетамин) в виде 01 (одного) года лишения свободы;

по ст.ст.30 ч.3 – 290 ч.3 УК РФ (по эпизоду покушения на получение взятки в размере 30 000 рублей) в виде 02 (двух) лет лишения свободы со штрафом в пятикратном размере в доход федерального бюджета в сумме 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей с перечислением денежных средств УФК по Республике Мордовия (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Мордовия, л/с №) 

<

Адрес>, л/с №, в Управление федерального казначейства по Республике Мордовия, р/с №, в Отделение – НБ Республика Мордовия, БИК №, Код дохода №, ИНН №, КПП №, ОГРН №,ОКТМО №, с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанные с выполнением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях сроком на 2 года.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения как основных, так и дополнительных видов наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде 03 (трех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в доход федерального бюджета в сумме 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей с перечислением денежных средств УФК по Республике Мордовия (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Мордовия, л/с №) 

<

Адрес>, л/с №, в Управление федерального казначейства по Республике Мордовия, р/с №, в Отделение – НБ Республика Мордовия, БИК №, Код дохода №, ИНН №, КПП №, ОГРН №,ОКТМО №, с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанные с выполнением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях сроком на 2 года 6 месяцев. 

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО5 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 04 (четыре) года.

Обязать ФИО5 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, регулярно являться в этот орган на регистрацию, согласно графика, утвержденного уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения в отношении ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу психотропное вещество – амфетамин – хранящееся в специализированной камере хранения ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району – уничтожить, мобильный телефон марки «САМСУНГ», хранящийся при материалах уголовного дела – возвратить по принадлежности ФИО5, 7 CD дисков с записью переговоров ФИО5 с ФИО6; 1 CD диск с записью телефонных переговоров - хранящиеся при материалах уголовного дела – оставить при материалах уголовного дела, выписку по движению денежных средств по банковским картам ФИО7 и ФИО5, чеки по операциям «Сбербанк Онлайн», хранящиеся при материалах уголовного дела – оставить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РМ в течение 10 суток со дня его провозглашения через Зубово-Полянский районный суд РМ.

Разъяснить ФИО5, что в случае апелляционного обжалования приговора суда сторонами, он имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: